Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

Lenka Hlávková 2015

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Centrum školského managementu

Bakalářská práce
Zjišťování efektivity dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků na středních školách
Efficiency survey of high school teachers continous

education

Studijní obor: Specializace v pedagogice (Školský management)
Vedoucí: Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.
Autor: Mgr. Lenka Hlávková

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a

literatury v ní uvedených.

V Teplicích 23. 3. 2015

Poděkování

Děkuji Mgr. Ireně Trojanové Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce,

za cenné rady, náměty a připomínky, které mi poskytla při jejím zpracování.

Děkuji manželovi Ing. Miroslavu Hlávkovi Ph.D. za zázemí, které mi poskytl a

odbornou pomoc při zpracování dat v praktické části mé práce.

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na zjišťování efektivity dalšího vzdělávání pe-

dagogických pracovníků. Cílem bakalářské práce bylo vymezit mechanismy, kte-

ré se uplatňují při zjišťování efektivity dalšího vzdělávání pedagogických pra-

covníků, dále zjistit, kdo se podílí na výběru školení, kdo má podíl na zjišťování

efektivity a v jakém časovém horizontu se efektivita zjišťuje. Jednotlivé kapitoly

v teoretické části vycházejí z odborné literatury a srovnávají jednotlivé definice

základních pojmů z oblasti výchovy, vzdělávání a vzdělání. Praktická část ob-

sahuje statistické vyhodnocení prováděného výzkumu na území Ústeckého kraje.

Klíčová slova: výchova, vzdělávání, vzdělání, efektivita vzdělávání, rozvoj

pracovníků, další vzdělávání pedagogických pracovníků, kvalita vzdělávání

Summary

Thesis has few goals within continuous teachers education during common

duties. Main target lay on discovering that education efficiency. Thesis descri-

bes tools used for teachers continuous education efficiency survey. Next step was

found out who take part on continuous education programmes selection and who

is responsible for efficiency survey. Important is when survey is normally done.

Theoretical part describes and compare this branch knowledge base. Weight of

practical part lay on questionnaire survey what was done at hight schools in

Usti Region.

Keywords: raising, education, education efficiency, employee knowledge im-

provement, teachers continuous education, education quality
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Úvod

V dnešní době, kdy se nepříznivý demografický vývoj stává především na

středních školách realitou, je mimořádně důležitá kvalita školy, tzv. dobrá ško-

la. Onu skutečně dobrou školu netvoří jen žáci, ale především pedagogové, kteří

si musí být vědomi toho, že bez posouvání svých vlastních vědomostí, doved-

ností a schopností se pro školu stávají nadbytečnými. Proto je v současné době

tlak na kvalifikovanost jednotlivých pedagogických pracovníků a především na

jejich další rozvoj, vzdělávání a kariérní růst. Jedním z hlavních úkolů dobrého

manažera dnešní školy je naplnit svou instituci žáky a s tím souvisí to, že musí

rodičům a potencionálním žákům a studentům něco nabídnout, kromě dobrého

technického zázemí, vybavenosti a materiálního dostatku je dobré nabídnout

kvalitní pedagogický tým, který reaguje na nové trendy ve výuce, nestagnuje v

jednom bodě, vzdělává se a je motorem žáků samotných.

Úspěšná škola může být pouze taková, která je konkurenceschopná, zdrojem

konkurenční výhody se stávají kromě péče o klienta (žáka, rodiče, sociálního

partnera) také kvalifikovaní pedagogičtí pracovníci, kteří cíleně rozvíjí své do-

vednosti, aby úspěšně dosahovali strategických cílů školy, ve které pracují. Pro-

tože právě na učitelích stojí pedagogický proces, který přímo souvisí s kvalitou

školy jako takové.
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Jedním z cílů školy je vytvořit kompaktní tým lidí, kteří se budou navzájem

motivovat, kteří se budou svévolně efektivně rozvíjet a jejich vzdělávání zároveň

pomůže růstu kvality školy. Právě proto je důležité, aby v pedagogickém sboru

fungoval tzv. selfmanagement a učitelům bylo umožněno samovolně rozvíjet své

vědomosti a růst bez toho, aby je k tomu někdo nutil. V ideálním případě se

učitelé dále vzdělávají a efektivně se rozvíjejí, aby se co nejrychleji dostali na

požadovanou úroveň a splnili požadavky své vlastní motivace či požadavky zá-

konné.

Vzdělávacích kurzů, nabídek školení a seminářů je nepřeberné množství, je

třeba si tedy ujasnit, jaký strategický cíl škola má, jakým směrem se chce ubírat

a podle toho zvolit plán dalšího vzdělávání pro své zaměstnance. Dobrý manažer

svým podřízeným navrhuje možnosti dalšího vzdělávání, sděluje zaměstnancům,

do které oblasti vzdělávání je ochoten investovat, zároveň však nechává volný

prostor pro vlastní iniciativní nápady učitelů, pokud se chtějí v určité oblasti

dovzdělat. V případě, že to bude v souladu se strategickým cílem školy, v níž

pracují, nebo s cílem osobní motivace, podpoří je zaměstnavatel v jejich snaze

a vybranou aktivitu zafinancuje.

Uplatňování nových trendů ve vzdělávání, použití netradičních metod ško-

lení, např. využití LMS systémů, je nutné posuzovat individuálně s ohledem na

velikost školy, její zaměření a množství investic, které má daná instituce k dispo-

zici. Škola by se také měla zajímat o to, jaké jsou výsledky placeného vzdělávání

jednotlivých zaměstnanců, jak se investice do lidských zdrojů vyplácí a jaká je

jejich návratnost, protože náklady na DVPP jsou nemalé.

1.1 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je vymezit mechanismy, kterými je možné zjišťo-

vat efektivitu DVPP. Efektivita vzdělávání je velmi problematická oblast, sami
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odborníci se přou o to, jak efektivitu jakéhokoli vzdělávání skutečně zjišťovat

tak, aby výsledky byly obecně platné a použitelné. Cílem mé bakalářské práce

jistě nebude toto zásadně změnit, ale přiblížit strukturu DVPP a najít mecha-

nismy pro vedoucí pracovníky, aby přínos DVPP alespoň částečně byli schopni

rozpoznat a uměli s ním dále pracovat. Aby mohla být zodpovězena základní

otázka, je má práce rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části srovnávám jednotlivá pojetí vzdělávání a učení na základě

odborné literatury, teoretická část obsahuje rozdělení učení na jednotlivé seg-

menty tak, jak jsou zmiňovány u jednotlivých autorů personální literatury, dále

je obsahem teoretické části pokus o definici efektivity vzdělávání, což je pojem

velmi neuchopitelný a v odborné literatuře se jednotliví autoři neshodují, co

vlastně efektivita znamená, opět jde tedy především o komparaci jednotlivých

definic a pojetí.

V praktické části analyzuji a interpretuji data získaná výzkumem a hledám

odpovědi na výzkumné otázky. Využívám metodu kvantitativního výzkumu.

Kvantitativní výzkum je založen na jednoduchém dotazníku, který byl rozeslán

jednotlivým vedoucím pracovníkům středních škol v Ústeckém kraji. Získaná da-

ta jsem analyzovala statistickými metodami, snažila jsem se vymezit závislosti

mezi jednotlivými veličinami a porovnat výsledky jednotlivých otázek dotazní-

ku.
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Vzdělávání a učení

Neustálý vývoj, otvírání nových možností a nekonečný růst konkurence se

týká nejen výrobní oblasti, ale i státní sféry a školství. Doba se stále zrychluje

a dosahování dobrých výsledků školy závisí na mnoha faktorech. Dříve stačilo

mnohem méně dovedností a vědomostí k získání autority u žáků a vedoucích

pracovníků školství. Dnešní učitel musí sledovat nové technologie, být stále ve

střehu, co se v jeho oboru děje, mapovat jaké jsou změny, kde došlo k vývoji,

musí sledovat nové trendy ve vývoji vyučovacích metod, být vzorem pro žáky,

které vede k jejich individuálnímu růstu.

Pro školu je důležité, aby disponovala kvalitním týmem lidí, který zajistí

konkurenční výhodu, tedy škola jako celek bude schopna pružně reagovat na

změny v oborech, kterým se věnuje, učitelé budou lidé tvořiví a schopní realizo-

vat inovace. Dle výzkumu Trlicové [27] je v tomto ohledu nezbytná schopnost


[…]


školy sledují vzdělávací potřeby metody, osobnost účast., osobnost
školy (%) organizace akce (%) lektora (%)

efekt., náklady 6 (35,3) 6 (35,3) 5 (29,4)
efekt. 10 (40) 11 (44) 4 (16)

(b) Četnosti faktorů ovlivňujících přínos vzdělávání podle sledování efektivity a nákladů

Tabulka 9.7: Kontingenční tabulky k otázce č. 8

Vztah faktorů ovlivňujících vzdělání ke sledování efektivity vzdělávání a ná-

kladů či pouze efektivity jsem sledovala v tab. č. 9.7b. Nulová hypotéza předpo-

kládala neexistenci závislosti obou faktorů. Výsledek testu neprokázal existenci

vztahu a nemohla jsem tedy H0 vyvrátit (testová statistika 1,1; kritická hodno-

ta 5,99; p-hodnota 0,58; pearsonův koeficient kontingence 0,07).

Test na rozdíly mezi četnostmi jednotlivých faktorů jsem provedla tak, že
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jsem porovnala získané četnosti proti očekávaným četnostem (získané jako u

předchozích otázek v odpovídajících testech) a použila jsem test dobré shody

χ2. Hypotéza H0 potvrzovala, že všechny faktory se vyskytovali v podobných

četnostech, zatímco alternativní hypotéza konstatovala vyšší výskyt některých

faktorů. Testem jsem získala důkaz statisticky významně vyššího výskytu fak-

toru souladu vzdělávacích potřeb účastníka (testová statistika 10,9; kritická

hodnota 9,48; p-hodnota 0,03).

9.9 Shrnutí

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 17 středních škol z Ústeckého kraje.

Nejmenší škola měla 11 pedagogů, zatímco největší 160. Na výběru školení pe-

dagogických pracovníků se nejčastěji podílí zájemce (ve 100%), méně zástupce

ředitele a v nejmenší míře pak ředitel. Nejčastějšími faktory, které se podílí na

výběru školení jsou potřeby školy, profesní rozvoj účastníka a náklady vzdělá-

vací akce. Všechny zúčastněné školy sledují efektivitu, menší část také náklady

na vzdělávání (41%). Efektivitu nejčastěji zjišťují zástupce ředitele a samot-

ný účastník akce, a to buďto bezprostředně po skončení akce či nejpozději do

tří měsíců. Nejběžněji používanou metodou zkoumání efektivity je rozhovor s

účastníkem. Na závěrečnou otázku, které faktory nejvíce ovlivňují přínos vzdě-

lávacích akcí nejvíce respondentů odpovědělo soulad vzdělávacích potřeb školy

a konkrétního vzdělávání.

Porovnání vztahu mezi tím, kdo vybírá školení a které ze škol sledují efekti-

vitu i náklady a pouze efektivitu. S malou statistickou významností vyplynulo,

že školy, kde se na výběru školení podílí ředitel, sledují spíše pouze efektivitu.

Naopak ve školách, kde vybírá školení někdo jiný, sleduje se nejen efektivita, ale

i náklady. Z dalších porovnání je zajímavé, že velikost škol neovlivňuje žádné ze

zjišťovaných faktorů.
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Zodpovězení výzkumných otázek: Jaké činnosti bude pedagogický pracovník

provádět, když bude sledovat efektivitu DVPP? Činnosti, které bude vedoucí

pracovník provádět, bude-li zjišťovat efektivitu DVPP, jsou hospitační činnost

a rozhovor. Dá se říci, že rozhovor zjišťuje hlavně bezprostřední vliv školení na

jednotlivce, hospitace potom zkoumá dlouhodobější vliv školení na chování a

výkon zaměstnance.

Kdo se podílí na výběru DVPP? Na výběru školení se podílí hlavně sám zájem-

ce, samozřejmě pod záštitou ředitele nebo zástupce.

Kdo hodnotí efektivitu vzdělávání? Efektivitu vzdělávání sledují vedoucí pracov-

níci, ředitelé a zástupci, v neposlední řadě také samotní zaměstnanci, účastníci

akce.

Proč se zjišťováním efektivity vedení školy nezabývá?

Všechny zkoumané školy uvedly, že efektivitu zjišťují, tudíž výzkumná otáz-

ka, proč školy efektivitu nezjišťují byla nerelevantní.

Jaké faktory ovlivňují výběr vzdělávacích akcí?

Faktory, které ovlivňují výběr akce, jsou hlavně obsahového charakteru, zda

tedy školení vyhovuje vzdělávacím potřebám a vývoji jednotlivce, méně význam-

ná je forma, metody vzdělávání, také lektor není při výběru akce nejdůležitější.

Jaké faktory ovlivňují přínos vzdělávacích akcí?

Přínos vzdělávacích akcí ovlivňuje především soulad vzdělávacích potřeb ško-

ly či účastníka a konkrétního vzdělávání, méně významné jsou formy a metody

vzdělávání, opět lektor je faktor méně důležitý.

Kdy se hodnotí efektivita po proběhnuvší vzdělávací akci?

Vzdělávací akce se hodnotí většinou ihned po skončení školení, když zaměst-

nanec přijde na pracoviště a například podá hlášení kolegům, vedení či na poradě

předmětové komise.
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Jaké metody se používají pro hodnocení efektivity vzdělávání?

Nejčastěji uváděnou metodou zjišťování efektivity vzdělávání byl rozhovor,

je to forma běžná, rychlá a efektivní. Lze ji použít v pracovním procesu, nezabe-

re příliš času a vedení získává průběžně obecný přehled o průběhu vzdělávacích

akcí.
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Závěr

Práci jsem vykonávala svědomitě, snažila jsem se o co největší objektivitu

a přesnost statistických dat, kdy jsem srovnávala jednotlivé hodnoty. Výsledky

jsem převedla do použitelné podoby pro školské manažery a doufám, že tímto

bude má práce přínosem oboru, který jsem studovala.
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