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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Teoretická část:

 Vymezení cíle práce

 Množství citací k jednotlivým termínům a jejich následná komparace

Výzkumná část:

 Stanovení cíle výzkumného šetření

 Uvádění vztahů mezi jednotlivými výzkumnými otázkami prostřednictvím

statistických výpočtů(i když orientace v textu je obtížnější)

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 Nejasnost některých odkazů (např. s. 12 odkaz 22 uprostřed strany, chybí odkaz na

Memorandum)

 Neuvedení některých citací (např. s. 14 – fáze vzdělávání)

 Z legislativního vymezení je uváděna vyhláška 317/2005 Sb. v platném znění, chybí

odkaz na zákon 563/2004 Sb. v platném znění

Výzkumná část:

 Dotazník není uveden v příloze, orientace ve výzkumné části je obtížnější.

 Není zřejmá souvislost textu týkající se pedagogicko psychologické porady v úvodní

kapitole výzkumné části.

 Na počtu 17 respondentů jsou až neadekvátně uplatňovány statistické metody.

 Čtvrtá výzkumná otázka („Proč se zjišťováním efektivity vzdělávání vedení školy

nezabývá?“) předurčuje výsledek šetření

 Nepřehledné statistické zpracování: autorka hovoří o hypotézách, které nejsou předem

uváděny, pracuje se s nimi až u jednotlivých výzkumných otázek. Přitom hypotéza H0

nabývá u různých otázek různého textu. Jedná se zřejmě o statistický termín, který

ovšem způsobuje značnou nepřehlednost.

Shrnutí a závěr:

 Není zřejmé, odkud autorka čerpala odpověď na první výzkumnou otázku.

 Shrnutí na s. 55 – 57 je formálně nepřehledné a nevyužívá statistických údajů u

jednotlivých otázek. Nabízí se tedy otázka, proč autorka uváděné statistické metody u

jednotlivých otázek využívala.

 Závěr celé práce obsahuje čtyři řádky – neplní tedy svou funkci.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 39 uvádíte různé statistické údaje u vyhodnocení otázky č. 1. Na předchozí

straně o nich hovoříte „statistickým jazykem“. Vysvětlete, co jednotlivé údaje

znamenají z hlediska vyhodnocení otázky a zároveň zdůvodněte jejich použití.

2. Na základě čeho tvrdíte, že „Zástupce ředitele se podílí na výběru z toho důvodu, že na

škole zajišťuje suplování a náhradní rozvrh a účast zaměstnanců na školení ovlivňuje

tedy přímo jeho práci.“

V Praze 30.4.2015 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.